上海环境集团股份有限公司 2020 年第一次临时股东大会会议资料

2020年3月30日

目 录

上海环境集团股份有限公司 2020 年第一次临时股东大会须知	3
上海环境集团股份有限公司 2020 年第一次临时股东大会会议议程	4
关于控股股东变更避免同业竞争承诺的议案	5

上海环境集团股份有限公司 2020 年第一次临时股东大会须知

为维护投资者的合法权益,确保公司本次股东大会的顺利召开,特制 定会议须知如下,望出席股东大会全体人员遵守:

- 1.本次股东大会设秘书处,具体负责大会有关程序方面的事宜。
- 2.会议期间,全体出席人员应以维护股东的合法权益、确保会议正常秩序和议事效率为原则,认真履行法定职责。
- 3.出席会议的股东及股东代表依法享有发言权、咨询权、表决权等各项权利。股东要求发言或就有关问题提出咨询时,应在会议开始后的 10 分钟内向大会秘书处登记,并填写发言登记表。
- 4. 为了保证会议的公平高效,每位股东的发言或提问应简洁明了,内容应围绕本次股东大会审议的议案内容。公司董事会和管理人员在所有股东的问题提出后统一进行回答。
- 5.本次会议采取现场投票与网络投票相结合的方式对每一项议案进行表决,同一表决权通过现场或其他方式重复进行表决的,以第一次投票结果为准。公司股东通过上海证券交易所股东大会网络投票系统行使表决权的,既可以登录交易投票平台(通过指定交易的证券公司交易终端)进行投票,也可以登录互联网投票平台(网址: vote.sseinfo.com)进行投票。
- 6.股东进行现场表决时,应详细阅读现场表决票上的说明,在表决单上"赞成"、"反对"、"弃权"的对应空格内打"√",并在"股东签名处"签名。若在表决栏中多选或未作选择的,视为该表决票无效。现场表决期间休会,不安排发言。
- 7.参加股东大会,应当认真履行法律义务,不得侵犯其他股东的权益,不得扰乱会议的正常秩序。对扰乱会议秩序的行为,由公安机关依照《上海市公共场所治安管理办法》有关规定给予相应的处罚。

上海环境集团股份有限公司股东大会秘书处

2020年3月30日

上海环境集团股份有限公司 2020 年第一次临时股东大会会议议程

现场会议时间: 2020年3月30日(星期一)下午14:30

网络投票时间: 2020年3月30日09:15-09:25、09:30-11:30、13:00-15:00

会议地点:上海市长宁区虹桥路1591号6号楼会议室

会议主持: 颜晓斐

会议方式: 现场会议

会议议程:

- 一、宣布大会开始
- 二、宣读大会各项议案
- 三、股东发言与提问
- 四、现场表决
- 1. 宣读现场表决办法
- 2. 现场投票
- 3. 现场投票统计
- 五、宣布表决结果
- 六、律师发表见证意见

关于控股股东变更避免同业竞争承诺的议案

各位股东、股东代表:

2015年9月,城投集团在城投控股吸收合并阳晨B股及分立上市 重组期间,出具了《关于避免同业竞争的承诺函》,就上海环境分立 上市后的同业竞争事项做出如下承诺:"本公司承诺在获得政策允许、 行业主管部门认可及上市公司股东批准的前提下,以及取得相关资产 少数股东同意的情况下,按照符合市场惯例的合理估值水平,在上海 环境分立上市后的3年内(即2020年3月31日前),将其控制的污水、 固废等环境类资产和业务注入上市公司"。

2020年3月,公司收到城投集团《关于变更避免同业竞争承诺的函》称:鉴于当前上海市环保工作的整体环境已较出具承诺时发生了较大变化,同时城投集团资产和业务受政策及行业主管部门的管理限制、部分资产未盈利或净资产收益率低以及未来盈利能力存在较大不确定性,均不满足注入上市公司的条件,在2020年3月底前履行承诺存在很大困难。基于当前的实际情况,城投集团从承担国有企业责任、维护上市公司利益的角度出发,拟变更《关于避免同业竞争的承诺函》。

经了解,变更承诺的具体原因如下:

(一)部分资产受到政策及行业主管部门的管理限制,不满足注 入条件

上海老港综合固废开发有限公司(以下简称"老港公司")受政府委托在浦东新区老港镇建设和管理部分生活垃圾焚烧项目、建筑垃圾处理项目和湿垃圾处理项目,上述项目建设资金全部来源于政府财政和银行贷款,属于公益性和保障性项目;其中建筑垃圾处理项目和湿垃圾处理项目正在建设中、尚未投入运营,未来经营收益存在较大不确定性,均不符合注入上市公司的条件。

上海城投环境(集团)有限公司(以下简称"城投环境")下属上海老港废弃物处置有限公司主要管理和运营有四个垃圾填埋项目,其中: a.一期、二期和三期项目主要从事上海市中心城区的生活垃圾填埋,目前已封场、不处理新的生活垃圾,不符合注入上市公司的条件; b.五期项目主要从事上海市中心城区的生活垃圾和市政淤泥的应急填埋业务,政府财政按照成本进行服务付费,属于公益保障性业务,盈利能力不强,不符合注入上市公司的条件。

城投环境下属上海市固体废物处置有限公司(以下称"固处公司") 主要从事上海市范围内(除崇明岛以外)的医疗废弃物焚烧处理、危 险废物填埋的业务。考虑到该公司的公益保障性质,其控制权的变动 需要获得相关政府部门支持。经沟通,政府部门目前对该事宜持明确 保留态度。

上海城投水务(集团)有限公司(以下简称"城投水务")下属上海城投污水处理有限公司直接或通过其子公司上海城环水务运营有限公司运营白龙港、石洞口、天山、曲阳、泗塘、东区、吴淞和桃浦等上海区域内托底保障性质的污水处理厂,上述污水处理厂主要从事公益性和保障性城市污水处理业务,由政府财政参照成本进行服务付费,不符合注入上市公司的条件。

(二)部分资产未盈利或收益率低,如注入上市公司、不利于维护上市公司股东权益

城投水务下属上海城投污水处理有限公司,通过上海城投环境投资有限公司控股上海城投城桥污水处理有限公司、上海城投亭南污水处理有限公司、上海金山廊下污水处理有限公司和上海青浦白鹤污水处理有限公司等主体,管理并运营城桥、新浜、廊下、白鹤等市场化运营的污水处理厂,但上述污水处理厂的处理规模普遍较小、盈利能力较弱、净资产收益率均低于5%,显著低于上海环境目前净资产收益率水平。城投环境下属上海环境西虹桥固废中转运营有限公司,主要从事生活垃圾中转业务,服务区域为青浦区徐泾镇,该中转项目处于亏损状态。在该种情况下,将相关资产注入上市公司将不利于实现公司股东权益的最大化。

(三)部分资产未来盈利能力存在较大不确定性,如注入上市公司、不利于维护上市公司股东权益

竹园第二污水处理厂(以下简称"竹园二厂")为市场化BOT项目,由上海城投竹园污水处理建设发展有限公司运营。根据2019年11月上海市发改委《关于竹园第一、第二污水处理厂提标改造(升级补量)工程概算调整的批复》(沪发改投【2019】205号),按照中央环保督察整改要求,需完善污水处理系统、解决污水溢流问题,竹园二厂特增加了污水调蓄池等建设内容,调整后项目概算总投资由32.11亿元上升到65.85亿元,所需建设资金由项目单位负责筹措,并且未明确相关费制。因此,竹园二厂未来盈利能力存在较大不确定性,相关运营主体的股权目前尚不适宜注入上市公司。

综上所述,城投集团控制的污水、固废等环境类资产和业务受政 策及行业主管部门的管理限制、部分资产未盈利或净资产收益率低以 及未来盈利能力较大不确定性的影响,均不满足注入上市公司的条件。

基于当前的实际情况,城投集团从承担国有企业责任、维护上市公司利益的角度出发,拟变更《关于避免同业竞争的承诺函》中的上述承诺为"本公司承诺在获得政策允许、行业主管部门认可、上市公司股东批准及取得相关资产少数股东同意的前提下,按照符合市场惯例的合理估值水平,在2023年3月31日前将主营业务已实现盈利并有助于增厚上市公司每股收益的污水、固废等环境类资产和业务注入上市公司"。其他承诺内容不变。

本议案已经公司第一届董事会第四十二次会议审议通过。

请各位股东及股东代表审议表决,关联股东回避表决。

上海环境集团股份有限公司董事会 2020年3月30日